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Anotace

KŘÍPALOVÁ, J. Podpora rozvoje lexikálně – sémantické jazykové roviny u dětí předškolního

věku. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 106 s. Bakalářská

práce.

Bakalářská práce se zabývá podporou rozvoje lexikálně – sémantické jazykové roviny u dětí

předškolního věku.

Teoretická část obsahuje čtyři kapitoly. První kapitola zahrnuje charakteristiku dítěte

předškolního věku. Druhá kapitola se zabývá vývojem řeči z hlediska ontogeneze i fylogeneze.

Více je zaměřená na specifika v ontogenezi vývoje řeči, konkrétně charakteristika jednotlivých

období a jazykových rovin. Třetí kapitola poskytuje informace o kontextovým propojení termínů

vztahující se k lexikálně – sémantické jazykové rovině. Poslední čtvrtá kapitola teoretické části

bakalářské práce popisuje specifickou poruchu na úrovni lexikálně – sémantické jazykové roviny

u dětí předškolního věku.

Empirická část zahrnuje dvě kapitoly. Pátá kapitola je založena na definování cílů,

metodologii, specifik výzkumného šetření, specifik výzkumného vzorku a charakteristice

vytvořeného obrázkového materiálu k rozvoji v lexikálně – sémantické jazykové roviny

u předškolního dítěte. Šestá kapitoly se zabývá popisem vstupního, průběžného a závěrečného

testování výzkumného vzorku.

Klíčová slova: lexikálně – sémantická jazyková rovina, rozvoj řeči, dítě, předškolní věk, slovní

zásoba, slovo

Abstract

KŘÍPALOVÁ, J. Supporting the development od lexical – semantic language level of pre –

school children. Hradec Králové: Pedagogical Faculty, University Hradec Králové, 2019.

106 pp. Bachelor Degree Thesis.

The bachelor thesis deals with the development of lexical – semantic language level

or pre – school children.

The theoretical part contains four chapters. The first chapter includes the characteristics

of pre-school children. The second chapter deals with the development of speech in terms

of ontogenesis and phylogeny. More it is focused on the specifics of ontogenesis of speech

development, namely the characteristics of periods and language levels. The third chapter

provides information about contextual linking of terms related to the lexical-semantic language

level. The last fourth chapter of the theoretical part of the bachelor thesis describes a specific

disorder at the level of lexical – semantic language level in pre-school children.

The empirical part includes two chapters. The fifth chapter is based on the definition

of objectives, methodology, specifics of the research, the specifics of the research sample

and the characteristics of the created picture material for development in the lexical - semantic

language level of the preschool child. The sixth chapter deals with the description of the input,

continuous and final testing of the research sample.

Key words: lexical – semantic language level, speech development, children, pre – school age,

lexicon, word
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Úvod

Tato bakalářské práce je zaměřená na podporu rozvoje lexikálně – sémantické jazykové

roviny u předškolních dětí, konktrétně je věnována slovní zásobě. Jedním z nejdůležitějších

faktorů lidského života je komunikace, hovoříme o potřebě komunikovat. Vzájemnou

komunikaci usnadňuje rozvinutá řeč a schopnost používat jazyk. Řeč je specifickou lidskou

činností, prostřednictvím ní sdělujeme své pocity, přání a myšlenky. V dětském životě hraje

zásadní roli celkový vývoj jedince, s kterým úzce souvisí rozvoj a obohacování jazykového

projevu. Pro jeho celkový rozvoj je důležitá slovní zásoba, kterou si začíná osvojovat

již od raného věku. Každý jedinec je individuální, tudíž i vývoj řeči je u každého jiný, řeč

se vyvíjí postupně a nelze přeskakovat nebo urychlovat jednotlivá řečová stádia. První slova

se objevují kolem prvního roku. K prudkému rozvoji slovní zásoby dochází v období

kolem 3. roku. Slovní zásobu rozvíjíme po celý život, ale největší nárůst je právě

v předškolním období dítěte. Dítě v předškolním věku si osvojuje základy klíčových

kompetencí, které jsou předpokladem pro celoživotní vzdělávání. Dítě předškolního věku

ztrácí roztomilost batolete, toto období je charakteristické nástupem do mateřské školy. Dítě

je zde rozvíjeno ve všech složkách vývoje. Na rozvoj dítěte už nepůsobí jen jeho rodiče,

sourozenci a nebližší rodina, teď už na jeho rozvoji podílí pedagogové z mateřské škola

a další vrstevníci s kterými navazuje každodenní kontakt. Hra představuje pro dítě přirozený

způsob, jak poznávat svět. Prostřednictvím hry se dítě vyvíjí, jak psychicky, tělesně

i sociálně. Hra je neodmyslitelnou součástí života dítěte, a proto je vhodným prostředkem

pro jeho stimulaci.

Bakalářská práce je rozdělena do sedmi základních kapitol, první čtyři kapitoly

zahrnují teoretickou část, následující tři kapitoly jsou zaměřené na empirickou část.

Teoretická část je založena na analýze dostupné literatury a jejím cílem je nastínění

teoretických východisek. Hlavním cílem empirické části je podpora lexikálně – sémantické

jazykové roviny u dětí předškolního věku, dále vytvoření souboru obrázkového materiálu

k vybraným tématům a jejich následné ověření v praxi s úmyslem podpořit rozvoj slovní

zásoby u dětí v mateřských školách.

V teoretické části je komplexně popsán vývoj dítěte předškolního věku v dílčích

oblastech. Další kapitola je věnována vývoji řeči z hlediska fylogeneze a ontogeneze,
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podrobněji bude charakterizován vlastní vývoj řeči a jazykové roviny. Dále jsou vymezeny

základní pojmy související s lexikálně – sémantickou rovinou, konkrétně bude definována

pojem, slovo a slovní zásoba. Okrajově je popsána diagnóza vývojová dysfázie, u které je

jeden z hlavních symptomů, problémy na úrovni lexikálně – sémantické jazykové roviny.

Empirická část bakalářské práce je zaměřena na problematiku podpory rozvoje slovní

zásoby u předškolních děti za pomoci didaktických pomůcek. Tato část práce je založena

na kvalitativním výzkumu, který je vypracován na základě pozorování a přímé práce

s výzkumným vzorkem. V páté kapitole jsou definovány cíle, využívaná metodologie,

charakteristika místa výzkumného šetření a výzkumného vzorku, a také charakteristika

materiálu. Vytvořený soubor obrázků je využit jako podpůrný materiál k rozvoji slovní

zásoby, a poté slouží k ověření jeho efektivity, pomoci sestaveného testovací materiálu.

V závěru práce je zhodnocen podpůrný obrázkový materiál pro rozvoj slovní zásoby

a splněné cíle bakalářské práce.
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1 Charakteristika předškolního období

Předškolní věk je charakterizováno jako období od 3 do 6–7 let. Dítě si vytváří diferenciací

stabilní pozici ve světě. Představivost mu pomáhá v objevování, jedná se o fázi fantazijního

zpracování informací, a také intuitivního uvažování, které ještě nekontroluje pomocí logiky.

Na komunikaci a uvažování má vliv přetrvávající egocentrismus, jedná se o představu,

v které má určitou jistotu. Pro předškolní věk je charakteristické období iniciativy a období

přípravy na život ve společnosti. Dítě se učí pravidla a řád, musí se naučit prosazovat svoje

kvality a spolupracovat především s vrstevníky. Vágnerová (2005) Dle Allena a Marotze

(2002) se dále rozvíjejí motorické schopnosti, rozvíjí se intelekt, projevuje se kreativita

a fantazie, výrazně se rozšiřuje slovní zásoba a touží po vlastní nezávislosti,

ale přitom potřebují vědět, že jim někdo pomůže, když to budou potřebovat. Matějček

(2005) uvádí, že dítě vyspívá ve všech oblastech vývoje, konkrétně v tělesné, pohybové,

intelektové, citové i společenské. O předškolním věku mluvíme až do té doby, než dítě

vstoupí do školy, tato fáze není určena pouze fyzickým věkem, ale také sociálním věkem.

(Vágnerová, 2005) Šulová (2004, s. 66) uvádí, že: „Dítě v tomto období vyroste průměrně

o 5–7 cm, protáhnou se mu končetiny a vyvíjí se souměrnější proporce mezi tělem a hlavou.

Průměrně přibere 2-3 kg ročně.“

1.1 Motorika, grafomotorika

Oblast vývoje motoriky v předškolním věku má vliv na celkovou aktivitu. Dítě v oblasti

motoriky dosahuje růstu kvality pohybové koordinace, jedná se o pohyby přesnější, účelnější

a plynulejší. Dětské hry jsou často spojené s pohybem, toto období je typické

k napodobování sportovních aktivit, dítě se učí základy bruslení, lyžování nebo jízdy


[…]


individuálně i ve skupině podle potřeby. Tento materiál lze dále využít v rozvoji sluchu,

zraku, kognitivních schopností a motoriky. Vytvořený obrázkový materiál byl primárně

určen dětem předškolního věku, ale je atraktivní i pro další věkové kategorií, lze ho používat

u batolat i u školních dětí a rozvíjet tak jejich schopnosti dle jejich aktuálních potřeb.
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Obrázkový materiál by dále mohl být doplněn o další témata nebo jednotlivá témata

doplněna o další kartičky. Například zvířata na farmě by mohla být doplněna o obrázky

samce, tak aby skupinu obrázkové materiálu tvořil samec, samice, mládě zvířete, potrava

a obydlí. Lze konstatovat, že výzkumný vzorek měl nejčastěji problémy s méně

frekventovanými slovy, a proto by bylo zapotřebí se těmto slovům věnovat více. Dále by

bylo vhodné doplnit obrázkový materiál o další pohádky, které lze u cílové skupiny využít

k rozvoji slovní zásoby a rozvoji souvislého řečového projevu, kde by se dále kontroloval

verbální projev, který by měl být z gramatického aspektu správný a měl by obsahovat

všechny slovní druhy.
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Závěr

V posledních letech přibývají děti, kteří mají malou slovní zásobu, která souvisí s celkovou

vyjadřovací schopností jedince. Tato bakalářská práce se zabývala podporou rozvoje

lexikálně – sémantické jazykové roviny u předškolních dětí. Práce charakterizovala podporu

slovní zásoby u výzkumného vzorku a popsala vytvořený obrázkový materiál.

Teoretická část bakalářské práce byla zpracována pomocí analýzy odborné literatury.

První kapitola popisovala jednotlivé oblasti vývoje u předškolního věku. Všechny oblasti

jsou vzájemně propojené, lze je přirovnat k stavbě domu. Řeč je vrcholem střechy domu

a tu nelze dobře stavět na špatných základech, kterými jsou motorika, zrakové vnímání,

sluchové vnímání, paměť, myšlení a pozornost. V druhé kapitole byl charakterizován vývoj

řeči z fylogenetického i ontogenetického hlediska, z důvodu ucelených informací

o problematice vývoji řeči. V rámci druhé kapitoly byly vymezeny jazykové roviny.

Z důvodu propojení souvislostí byly ve třetí kapitole definovány základní pojmy související

s lexikálně – sémantickou jazykovou rovinou. Na závěr teoretické části byla popsána

diagnostika vývojové dysfázie, pro kterou jsou typické problémy mimo jiné i na úrovni

lexikálně – sémantické jazykové roviny.

V empirické části byly popsány základní informace o realizaci a průběhu podpory

lexikálně – sémantické jazykové roviny. Pro zpracování výzkumného šetření byl zvolen

kvantitativní výzkum. V rámci páté kapitoly byly popsány cíle, použitá metodologie,

specifika místa výzkumného šetření a výzkumného vzorku. Dále byl charakterizován

vytvořený obrázkový materiál, který sloužil k podpoře slovní zásoby u předškolních dětí.

V šesté kapitole byly zaznamenány informace o vstupní, ověřovací a závěrečné části

testování. Výsledky byly vzájemně porovnány. Pro vytvořený obrázkový materiál byla

klíčová průběžná práce s výzkumným vzorkem. Ukázky vytvořeného obrázkového

materiálu jsou součástí bakalářské práce. V sedmé kapitole je zhodnoceno naplnění cílů

empirické části bakalářské práce a diskuze.

Výzkumné šetření se provedlo v mateřské škole, ve které bylo vybráno pět dětí stejné

věkové kategorie s jistými disproporcemi v oblasti lexikálně – sémantické jazykové roviny.

Vybraný výzkumný vzorek byl otestován na začátku za pomoci obrázkové knihy a výsledky

byly zapsány do záznamových archů. Následně bylo pracováno s dětmi z výzkumného
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vzorku každých 14 dní po dobu 10 měsíců za pomoci vytvořeného obrázkového materiálu.

V rámci závěrečného testování byly zaznamenány pokroky v lexikálně – sémantické rovině

u každého dítěte z výzkumného vzorku.

Podařilo se naplnit stanovený hlavní cíl i parciální cíle bakalářské práce. Na jejich

základě byl vytvořen obrázkový materiál jako podpora rozvoje lexikálně – sémantické

jazykové roviny u předškolních dětí. U každého dítěte z výzkumného vzorku se podařilo

zaznamenat zvětšení slovní zásob a potvrdilo se, že tento materiál sloužil mimo jiné

jako podpůrný materiál v rozvoji lexikálně – sémantické jazykové roviny. Jedná se tedy

o efektivní způsob podpory slovní zásoby u předškolních dětí, který přispěl k rozvoji

a prohloubení v oblasti lexikálně – sémantické jazykové roviny.
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Příloha A: Přehled hodnocení správně pojmenovaných slov v procentech

Počet slov Celkový počet slov

7 slov 8 slov 10 slov 11 slov 12 slov 14 slov

0 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 %

1 14 % 13 % 10 % 9 % 8 % 7 %

2 29 % 25 % 20 % 18 % 17 % 14 %

3 43 % 38 % 30 % 27 % 25 % 21 %

4 57 % 50 % 40 % 36 % 33 % 28 %

5 71 % 63 % 50 % 45 % 42 % 36 %

6 86 % 75 % 60 % 55 % 50 % 43 %

7 100 % 88 % 70 % 64 % 58 % 50 %

8 100 % 80 % 73 % 67 % 57 %

9 90 % 82 % 75 % 64 %

10 100 % 91 % 83 % 71 %

11 100 % 92 % 79 %

12 100 % 86 %

13 93 %

14 100 %

Zvládá Zvládá s obtížemi Nezvládá

Příloha B: Ukázka obrázkového materiálu