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Hodnocení obsahové struktury práce:
Komparativní zpracování tématu práce ano

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ne

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Zaměření na komparativní historický
náhled

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Hodnocení formálních kritérií práce:
Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ano

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

a) Bakalářská práce s názvem: „Podpora rozvoje lexikálně – sémantické jazykové roviny

u dětí předškolního věku“. Z hlediska zaměření tématu se jedná o téma aktuální a

významné.

b) Bohužel v anotaci práce není deklarován cíl práce.

c) Teoretická část práce je systematicky členěna postihující aktuální reflexi v odborné

literatuře. Práce s literaturou a citačními odkazy je v souladu s požadavky na Bc. práci.

d) Praktická část práce je, taktéž systematicky a pečlivě zpracovaná, práce je přehledná.

e) Výzkumné šetření bylo realizováno pomoci vytvořeného obrázkového materiálu, který

slouží k rozvoji lexikálně – sémantické jazykové roviny u dětí předškolního věku.

f) Ačkoli tento obrázkový materiál nebyl primárně ověřován u dětí s vývojovou dysfázií,

kteří mají zásadní problémy v lexikálně – sémantické jazykové rovině, tak i u

většinové intaktní společnosti má tento materiál viditelnou efektivitu. Za přínosné lze

považovat samotné vytvoření obrázkového materiálu, jelikož s tímto materiálem může

pracovat logoped, pedagog i rodič aj.

g) Deklarovaný cíl práce je splněn bez závažných připomínek

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

a) Formální stránka práce je bez zásadních připomínek.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) Dala by se vaše práce využít i u jiné cílové skupiny a u jaké?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.
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